ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝPOČETNÍ A DIDAKTICKÉ TECHNIKY

VIDEONÁVODY ZÁKLADNÍHO OVLÁDÁNÍ TABLETŮ S OS

ANDROID, IOS A WINDOWS 8 RT PRO WEB DIDI.ZCU.CZ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jiří Kratochvíl
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor VT-Te

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Jakeš, Ph.D.

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 2

1 TABLETY A JEJICH OS .......................................................................................................................... 3

1.1 OVLÁDACÍ PRVKY TABLETU .......................................................................................................... 5

1.1.1 Funkční tlačítka .......................................................................................................... 5

1.1.2 Konektorová výbava .................................................................................................. 7

1.1.3 Aktivace tabletu ......................................................................................................... 7

1.1.4 Ovládání tabletu ........................................................................................................ 9

1.1.5 Zadávání textu ......................................................................................................... 14

1.2 APLIKACE A SW VÝBAVA ........................................................................................................... 20

1.2.1 Správa aplikací ......................................................................................................... 20

1.2.2 Instalace aplikací ...................................................................................................... 26

1.2.3 Zabezpečení systému tabletu .................................................................................. 29

1.2.4 Uživatelské účty ....................................................................................................... 31

1.2.5 Údržba systému ....................................................................................................... 34

2 POŘIZOVÁNÍ ZÁZNAMU ..................................................................................................................... 37

2.1 POŘIZOVÁNÍ SNÍMKU OBRAZOVKY ............................................................................................... 37

2.2 MOŽNOSTI POŘÍZENÍ VIDEOZÁZNAMŮ ......................................................................................... 38

2.2.1 Pomocí videokamery ............................................................................................... 38

2.2.2 Pomocí aplikace ....................................................................................................... 40

2.2.3 Pomocí zrcadlení obrazu ......................................................................................... 41

2.3 MOŽNOSTI KOMENTOVANÉHO ZÁZNAMU .................................................................................... 42

2.3.1 Komentování záznamu bez čtecího zařízení ............................................................ 42

2.3.2 Komentování záznamu s čtecím zařízením .............................................................. 43

2.3.3 Komentování záznamu pomocí zvukové nahrávky ................................................. 43

2.4 POROVNÁNÍ ZPŮSOBU POŘIZOVÁNÍ VIDEOZÁZNAMŮ ...................................................................... 45

2.5 PŘÍPRAVA NA NATÁČENÍ ............................................................................................................ 45

2.6 PRAKTICKÁ REALIZACE ZACHYCENÍ VIDEÍ ....................................................................................... 46

2.7 POSTUP TVORBY VIDEO NÁVODŮ ................................................................................................ 49

2.8 FINÁLNÍ VIDEONÁVOD............................................................................................................... 52

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 53

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 54

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 55

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 56

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

ÚVOD

2

ÚVOD

Cílem bakalářské práce na téma Videonávody základního ovládání tabletů s OS Android,

iOS a Windows 8 RT pro web didi.zcu.cz je představit a porovnat základní ovládání tabletů

napříč operačními systémy Android od společnosti Google, iOS od společnosti Apple a

Windows 8 RT od společnosti Microsoft a zachytit je na video. Dále se tato bakalářská

práce zabývá různými možnostmi zachytávání videozáznamu a porovnává jejich pozitiva a

negativa. Přílohou bakalářské práce je DVD obsahující výsledné videonávody, jejichž

tvorba je popsána v bakalářské práci, a jejich zdrojová data.
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1 TABLETY A JEJICH OS

Slovem tablet označujeme malý přenosný počítač, který je ovládán pomocí dotekového

displeje, jehož velikost se pohybuje v rozmezí 7 až 12 palců. Tablet má dva způsoby

ovládání, a to pomocí prstů, kterými se dotýkáme displeje nebo pomocí stylusu. Stylus je

označení pro popisovací plastovou tužku s nepíšícím hrotem, s kterým píšeme po

dotekové obrazovce tabletu. Rozlišujeme dva typy stylusů, a sice stylus pro kapacitní a

rezistivní displeje. Stylus pro kapacitní displeje musí mít speciální vodivou vrstvu, na

kterou displej reaguje. Pokud stylus nemá kapacitní vrstvu, displej dotek nerozliší. Jako

stylus pro rezistivní displej můžeme použít kterýkoliv předmět s hrotem. Rezistivní vrstva

displeje rozliší tlak, kterým hrot působí na displej. V současnosti se na tabletech a jiných

dotekových zařízení používají kapacitní displeje.

Historie tabletů sahá do roku 1988, kdy jejich předchůdci byla plochá zařízení, do kterých

jsme mohli zadávat data a následně jsme dostali výstup. Počátkem roku 2000 softwarová

firma Microsoft představila první tablet, který byl více možností použití a částečně se

podobal dnešním tabletům. Byl pojmenovaný jako Microsoft Tablet PC. Bylo to zařízení

s dotekovým displejem, které bylo vnímáno jako mezistupeň mezi notebookem a

mobilním telefonem. Tablet PC byl poháněn procesorem architektury x86 a byl v něm

nainstalován plnohodnotný operační systém Windows. Tablet vážil 750 gramů a vydržel

na jedno nabití stejně jako notebook, což odpovídalo dvěma až třem hodinám práce.

Pohodlné ovládání zajišťoval stylus, který byl potřeba k velmi přesnému výběru prvku na

displeji. Nástupcem Tablet PC můžeme považovat tablet Microsoft Surface, který byl

představen až v roce 2012.

Tablet, tak jako ho známe v současnosti, představila jako první americká technologická

společnost Apple v roce 2010. Nesl označení iPad. IPad je velmi lehké a přenosné zařízení

s dlouhou výdrží baterie, která se pohybuje okolo 10 hodin aktivního používání. Toto

zařízení je poháněné procesorem s architekturou ARM, na kterém běží operační systém

iOS, navrhnutý Applem na pohodlné ovládání prsty bez stylusu. S iPadem je velmi

jednoduché konzumovat obsah, jako je čtení časopisů, procházení webu, prohlížení

fotografií nebo hraní her, protože je velmi malý a lehký. Tímto zařízením Apple definoval

trh s tablety tak, jak je znám dnes. Byl inspirací pro další technologické společnosti jako je

Microsoft, Samsung nebo Acer, které přišly na trh s vlastními tablety a operačními
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systémy. Microsoft používá svůj operační systém Windows 8 pro tablety založené na

architektuře x86 a v dnešní době už vymizelý Windows RT určený pro tablety s ARM

architekturou. Ostatní výrobci používají ve svých tabletech operační systém Android od

společnosti Google.

Obrázek 1: Tablet
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Návody budou tvořeny na operační systém Android ve verzi 5, iOS ve verzi 8 a na

Windows 8 RT. V případě starších verzí operačních systémů Android a iOS se budou

návody lišit nepatrně například v grafickém provedení nebo změnou nabídky.

1.1 OVLÁDACÍ PRVKY TABLETU

Ovládací prvky tabletů s operačními systémy Android, iOS a Windows 8 RT tvoří tlačítka,

k ovládání prostředí tabletu a k provádění různých úkonů, která jsou hardwarová nebo

softwarová. Hardwarová tlačítka jsou fyzicky nahmatatelná na tabletu a slouží především

k nastavení hlasitosti, vypnutí nebo zapnutí obrazovky a vypnutí nebo zapnutí samotného

tabletu. Tato tlačítka poskytují uživateli hmatovou a sluchovou odezvu. Softwarová

tlačítka vykresluje samotný operační systém tabletu a objevují se na displeji tabletu. Pro

jeho stisknutí se musíme dotknout displeje v místě, kde jsou tlačítka vykreslena, a to bývá

na určitém místě uprostřed dolní části displeje. Softwarové tlačítko většinou neposkytuje

žádnou zpětnou vazbu, ale někteří výrobci umožňují nastavit zpětnou vazbu za pomoci


[…]


pomocí bílých obdélníků, které jsou na koncích časové stopy, viz Obrázek 29.
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Obrázek 29: Střih v programu Windows Movie Maker

Po vyznačení části, kterou chceme ponechat, zvolíme položku Uložit střih. Další možností

editace je rozdělení videozáznamu, které je pod položkou Rozdělit. Pokud máme celý

záznam upravený podle našich představ, můžeme vytvořit nastřihané video. Video

vytvoříme zvolením položky Movie maker, které se nachází vlevo vedle záložky Domů. Po

zvolení položky vybereme možnost Uložit film, kde následně vybereme kvalitu

vytvářeného videa. Pro co nejvyšší kvalitu videa vybereme položku nazvanou Vysoké

rozlišení. Dále zadáme název videa a uložíme ho. Proces zpracování videa trvá určitou

dobu, která je závislá na jeho délce a kvalitě. Projekt si můžeme také uložit a poté se

k němu za nějaký čas vrátit a dále ho upravovat.

Program Windows Movie Maker poskytuje další možnosti editace, jako je například

přidání titulků, přechodů mezi videi, otočení obrazovky, nebo změna rychlosti přehrávání.

Pokud bychom se rozhodli pro zaznamenání videozáznamů pomocí aplikací, výsledný

videonávod lze editovat na tabletu. Uživatelsky hodnocena jako jedna z nejlepších aplikací

pro editaci videa na operačním systému iOS nese název iMovie, která je v App Store ke

stažení zdarma. Na operačním systému Android existuje aplikace KineMaster, která je ke

stažení na Google play zdarma, ale s omezením. Pro plnou verzi je potřeba si připlatit.

Mezi hlavní nevýhodou střihu na tabletech je dotykové ovládání. Prst je velice nepřesný

při ovládání střihové aplikace. Tento způsob zabere velmi mnoho času. Další nevýhodou
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střihu videa na tabletech je jejich slabý výkon v porovnání s desktopovými počítači, což se

odráží na době renderování videa.

2.8 FINÁLNÍ VIDEONÁVOD

Výstupem bakalářské práce jsou videonávody základního ovládání tabletů s operačními

systémy Android, iOS a Windows 8 RT. Výsledný videonávod je vytvořen ve formátu

WMW ve Full HD rozlišení, které činí 1920x1080. Videonávod se skládá ze záznamu

zachyceného videokamerou ve formátu MTS v rozlišení 1920x1080 a z externí zvukové

stopy, která je namluvena pomocí mikrofonu ve formátu WAW. Videonávody jsou

přílohou bakalářské práce, které si lze prohlédnout na přiloženém DVD.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci na téma Videonávody základního ovládání tabletů s OS Android, iOS a

Windows 8 RT pro web didi.zcu.cz je představeno základní ovládání tabletů

napříč operačními systémy Android, iOS a Windows 8 RT. Ovládání těchto operačních

systémů je mezi sebou vzájemně porovnáno. Tyto postupy základního ovládání jsou

zachyceny na videokameru. Přílohou bakalářské práce je DVD, které obsahuje výsledné

video návody se zdrojovými daty. Výsledná tvorba videonávodů je v této práci názorně

popsána.

V bakalářské práci jsou také popsány a porovnány další způsoby zachytávání záznamu

displeje tabletu s jejich pozitivy a negativy. Jedná se o nahrávání pomocí aplikace a

pomocí zrcadlení obrazu. Z testování zachycování záznamu různými způsoby vyplývá, že

pro nahrávání prováděného úkonu na tabletu je nejlepší použít videokameru. Tato

varianta se jeví jako nejefektivnější, protože ji lze aplikovat na všechna zařízení

s kterýmkoli operačním systémem. Zároveň při použití videokamery není třeba vlastnit

další speciální zařízení, například Apple TV nebo Chromecast. Také není nutný zásah do

operačního systému tabletu.
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RESUMÉ

CZ:

První částí obsahu bakalářské práce na téma Videonávody základního ovládání tabletů

s OS Android, iOS a Windows 8 RT pro web didi.zcu.cz jsou návody základního ovládání

tabletů s operačními systémy Android, iOS a Windows 8 RT pro nezkušené uživatele. Tyto

návody jsou doplněné o názorné videonávody s ukázkou prováděných úkonů. Druhá část

bakalářské práce je tvořena představením tří možností zachytávání záznamu. Jedná se o

nahrávání pomocí videokamery, aplikace a zrcadlení obrazu. Dále jsou porovnány pozitiva

a negativa jednotlivých variant. Nakonec je zde popsána tvorba výsledných video návodů.

DE:

Der erste Teil dieser Bachelorarbeit über das Thema Videoanleitungen der

Grundbedienung von Tablets mit dem Betriebssystem Android, iOS oder Windows 8 RT

für die Webseite didi.zcu.cz beinhaltet Gebrauchsanweisungen für unerfahrene Benutzer

von denjenigen Tablets, deren Betriebssystem Android, Apple iOS oder Windows 8 RT ist.

Diese Anleitungen sind um anschauliche Videoanleitungen mit Demonstration der

durchgeführten Handlungen ergänzt. Der zweite Teil dieser Bachelorarbeit enthält die

Vorstellung drei unterschiedlicher Aufnahmemöglichkeiten. Es handelt sich um die

Benutzung von einer Videokamera, die Aufnahme mit Hilfe von einer Applikation oder

eines Spiegelbildes. Weiterhin werden Vorteile und Nachteile von den einzelnen

Aufnahmevarianten miteinander verglichen. Zuletzt wird die Schaffung der resultierenden

Videoanleitungen beschrieben.
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PŘÍLOHY

Přílohou bakalářské práce na téma Videonávody základního ovládání tabletů s OS

Android, iOS a Windows 8 RT pro web didi.zcu.cz je DVD, obsahující vytvořené

videonávody, stručný postup zachycení videa a zdrojová data.