POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Jiří Kratochvíl

Název tématu: Videonávody základního ovládání tabletů s OS Android, Windows 8 RT a iOS pro web didi.zcu.cz

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá tvorbou videonávodů pro základní ovládání tabletů. Práce je srozumitelně členěna do dvou hlavních kapitol s mnoha podkapitolami. Kapitola Úvod zahrnuje cíle práce, jinak je však velmi stručná. Kapitola Závěr potom shrnuje obsah práce.

V teoretické části (kapitola 1) autor velmi podrobně popisuje základní ovládání tabletů s OS Android, Windows 8 RT a iOS. Text je doplněn o dostatek obrázků, které čtenáři vhodně přibližují popisovanou situaci. Další přílohou textu je DVD s videonávody.

Praktickou část své práce autor promítl do kapitoly 2. Tato se zabývá samotnou tvorbou videonávodů. Představuje 3 způsoby pořízení videonávodu, jejich pozitiva a negativa. Dále je vysvětlena problematika komentování videozáznamu. Na základě posouzení výhod a nevýhod jednotlivých možností autor volí cestu pro pořízení svých videonávodů.

Již zmíněnou přílohou bakalářské práce je DVD s videonávody. Bohužel je nutno říci, že obraz se někdy jeví jako tmavý, což je pro diváka nepříjemné. Hlavním nedostatkem jsou však komentáře, které jsou namluveny velice rychle, chvílemi nesrozumitelně. Pro diváka-začátečníka tak videonávody ztrácí význam.

Předložená bakalářská práce je dobře zpracována, místy však vykazuje nedostatky. Text na několika místech obsahuje překlepy, autor se často ztrácí v používání čárek ve větách. Některá souvětí jsou zbytečně složitá a pro čtenáře pak těžko srozumitelná. Všechny obrázky v práci postrádají zdroj.

Seznam literatury obsahuje 7 knih, které se věnují problematice ovládání tabletů. Je překvapující, že autor nepotřeboval žádnou literaturu o natáčení videozáznamů. Taktéž není uveden žádný internetový zdroj.

Závěrem je nutno říci, že autor splnil všechny body zadání.

Otázky k obhajobě:

1) Který OS se Vám v tabletu jeví jako nejvíce uživatelsky přívětivý? Jaký byste doporučil začínajícímu uživateli?

2) Objevil jste během tvorby své práce na některém OS nějaký vážný nedostatek? Výraznou nevýhodu oproti zbylým zkoumaným OS?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- -------------------------------------- --- ------------------------------------ ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Lenka Benediktová

20.8.2015

Datum

Podpis